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Web

Descricion xeral

O obxectivo da materia é presentar os principios fundamentais da analise e desefio de sistemas de control en lazo

pechado e a sta implementacién empregando técnicas dixitais.

Competencias / Resultados do titulo

Caodigo Competencias / Resultados do titulo
Al Aprender de maneira autbnoma novos cofiecementos e técnicas avanzadas axeitadas para a investigacion, o desefio e o
desenvolvemento de sistemas e servizos informaticos.

B1 Aprender a aprender.

B2 Resolver problemas de forma efectiva.

B3 Aplicar un pensamento critico, I6xico e creativo.

B4 Aprendizaxe autbnoma.

B11 Razoamento critico.

B12 Capacidade para a andlise e a sintese.

C3 Utilizar as ferramentas bésicas das tecnoloxias da informacion e as comunicacions (TIC) necesarias para o exercicio da sta profesion e

para a aprendizaxe ao longo da sua vida.
C6 Valorar criticamente o cofiecemento, a tecnoloxia e a informacion dispofiible para resolver os problemas cos que deben enfrontarse.
Resultados da aprendizaxe
Resultados de aprendizaxe Competencias /
Resultados do titulo
Cofiecer as propiedades en réxime transitorio e permanente dos sistemas de primero e segundo orde. Al B1 Cc3
B2 C6
B3
B4
B11l
B12
Cofiecer o modelado de sistemas continuos a través da relacion entrada-saida. Al B1 C3

B2 C6
B3
B4
B11
B12
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Coriecer a técnica do lugar xeométrico das raices para o desefio de sistemas de control en lazo pechado.

Al

Bl
B2
B3
B4
Bl1
B12

C3
C6

Saber desefiar sistemas de control PID e de retardo-adelanto utilizando a técnica do lugar xeométrico das raices.

Al

B1
B2
B3
B4

B11

B12

C3
C6

Saber como se atopa o sistema discreto equivalente a un dado e como se implementa por medio de ecuacions en diferencias.

Al

Bl
B2
B3
B4
B11
B12

C3
C6

Contidos

Temas

Subtemas

Introduccién aos sistemas de control por computador

. Conceptos bésicos

. Control en lazo aberto y lazo pechado

. Control analéxico e control dixital

Transformada de Laplace

1. Definicién

. Transformada de Laplace de algunhas sinais basicas

. Propiedades

. Transformada de Laplace inversa.

Sistemas de control continuos

. Modelado de sistemas continuos

. Estabilidade de sistemas descritos por ecuacions diferenciais

. Sistemas de orden 1

. Sistemas de orden 2

. Sistemas de orden superior

. Interconexion de sistemas

. Erro en estado estable de sistemas de control en lazo pechado

. Sistemas descritos por ecuacions diferenciais lineais con coeficientes constantes
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A técnica do lugar das raices

. Evaluacion xeométrica da transformada de Laplace

. Ecuaciéns do lugar xeométrico das raices

. Propiedades do lugar xeométrico das raices

. Controladores PID e de adelanto-retardo

Sistemas de control dixital

1. Conversién A/D y D/A

. Sistemas muestreados

. Transformada Z

. Sistemas descritos por ecuacions en diferencias

. Implementacion dixital de controladores continuos

. Desefio de sistemas de control discretos.

Planificacion

Metodoloxias / probas

Competencias /

Horas lectivas

Horas traballo

Horas totais

Resultados (presenciais e auténomo
virtuais)
Solucién de problemas Al B1 B2 B3 B4 B11 0 50 50
B12 C3 C6
Practicas de laboratorio Al B1B2B3B4B11 0 40 40
B12 C3 C6
Atencion personalizada 10 0 10

*Os datos que aparecen na taboa de planificacion son de caracter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxias

Metodoloxias

Descricion

Solucién de

problemas

Resolveranse de forma autbnoma por parte do alumno exercicios para a consolidaciéon dos conceptos da asignatura.

Practicas de

laboratorio

indicados previamente por os profesores na guia correspondente.

Os alumnos deben realizar unha practica final onde se estudian as funciéns de MATLAB para o andlisis e desefio de sistemas
de control en lazo pechado. A préctica consiste na codificacion, depurado, proba e execucién dun programa que permita, a

partir da especificacion dunha planta e dunhas caracteristicas de resposta transitoria e permanente, desefiar os controladores

Atencion personalizada

Metodoloxias

Descricion

Précticas de
laboratorio
Solucién de
problemas

propofien para que eles as realicen no seu tiempo de estudo.

Durante as horas de titorias atenderanse as dubidas que os alumnos tefian sobre os problemas e as practicas que se

Avaliacion

Metodoloxias Competencias /

Resultados

Descricion

Cualificacién

3/4




% UNIVERSIDADE DA CORUNA

Practicas de Al B1B2B3B4B11 Farase un exame oral da préctica final 50
laboratorio B12 C3 C6
Solucién de Al B1 B2 B3 B4 B11 Entregaranse e defenderanse guias de problemas. Adicionalmente, proporase unha 50
problemas B12 C3 C6 proba escrita con varios problemas de dificultad similar aos resoltos nas guias para

aqueles que desexen subir a nota.
Outros

Observacions avaliacién

Na convocatoria de xullo so se podera obter o 50% da nota

correspondente a Solucion de problemas mediante unha proba escrita. Non habera opcion de entregar e defender as guias de problemas.

Fontes de informacion

Bibliografia basica

- Norman S. Nise (2000). Control Systems Engineering. John Wiley &amp;amp; Sons

Bibliografia complementaria | <br />

Recomendacions

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Medios de Transmision/614111304

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Materias que contindan o temario

Observacions

(*)A Guia docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento € publico e non se pode modificar,

salvo casos excepcionais baixo a revisiéon do érgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracion

de guias
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